CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2023

Ementa: Moção de Congratulação ao “Delegado Dr. Waldir Antônio Covino Junior, pelos
relevantes serviços prestados à Polícia Civil do Estado de São Paulo”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Congratulação, e reconhecimento ao Delegado Dr.
Waldir Antônio Covino Junior, pelos relevantes serviços prestados à Polícia Civil do
Estado de São Paulo.

                         A presente moção tem por objetivo parabenizar o Dr. Waldir Antônio Covino
Junior, Delegado de Polícia no Estado de São Paulo, professor da Academia de Polícia "Dr.
Coriolano Nogueira Cobra" da Polícia Civil do Estado de São Paulo, especialista em Direito Penal
Econômico e Europeu pelo Instituto de Direito Penal Econômico e Europeu da Universidade de
Coimbra, especialista em Polícia Judiciária e Sistema de Justiça Criminal pelo Centro de Estudos
Superiores da Polícia Civil "Prof. Maurício Henrique Guimarães Pereira", da Academia de
Polícia, "Dr. Coriolano Nogueira Cobra", da Polícia Civil do Estado de São Paulo  e
Graduado em Direito pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo.
                        Segundo consta ao chegar no Deinter1, que abrange os 39 Municipios da Região
Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte, mostrou sua missão em poucos meses a
frente da Delegacia Geral da Região com a diminuição da violência, e principalmente o
empenho e dedicação perante às Delegacias da Defesa das Mulheres a nossas DDM.
                        São mais de 30 anos de dedicação a Polícia Civil, agora a frente do Departamento
de Polícia Judicíaria de São Paulo Interior 1, na cidade de São José dos Campos.
                        Por isso, agradecemos e parabenizamos o Delegado Dr.Waldir Antônio Covino
Junior pelos relevantes serviços prestados à Polícia Civil do Estado de São Paulo.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente moção ao Delegado Dr.
Waldir  Antônio  Convino  Junior,  na  Av.  Andrômeda,  nº  2000,  JD  Satélite,  CEP  12.230-000,
Departamento de Polícia Deinter1 da Cidade de São José dos Campos, SP.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de maio de 2023.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PSD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2023
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Congratulação, e reconhecimento ao Delegado Dr. Waldir Antônio Covino Junior, pelos relevantes serviços prestados à Polícia Civil do Estado de São Paulo.
	A presente moção tem por objetivo parabenizar o Dr. Waldir Antônio Covino Junior, Delegado de Polícia no Estado de São Paulo, professor da Academia de Polícia "Dr. Coriolano Nogueira Cobra" da Polícia Civil do Estado de São Paulo, especialista em Direito Penal Econômico e Europeu pelo Instituto de Direito Penal Econômico e Europeu da Universidade de Coimbra, especialista em Polícia Judiciária e Sistema de Justiça Criminal pelo Centro de Estudos Superiores da Polícia Civil "Prof. Maurício Henrique Guimarães Pereira", da Academia de Polícia, "Dr. Coriolano Nogueira Cobra", da Polícia Civil do Estado de São Paulo e Graduado em Direito pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo.
	Segundo consta ao chegar no Deinter1, que abrange os 39 Municipios da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte, mostrou sua missão em poucos meses a frente da Delegacia Geral da Região com a diminuição da violência, e principalmente o empenho e dedicação perante às Delegacias da Defesa das Mulheres a nossas DDM.
	São mais de 30 anos de dedicação a Polícia Civil, agora a frente do Departamento de Polícia Judicíaria de São Paulo Interior 1, na cidade de São José dos Campos.
	Por isso, agradecemos e parabenizamos o Delegado Dr.Waldir Antônio Covino Junior pelos relevantes serviços prestados à Polícia Civil do Estado de São Paulo.

	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente moção ao Delegado Dr. Waldir Antônio Convino Junior, na Av. Andrômeda, nº 2000, JD Satélite, CEP 12.230-000, Departamento de Polícia Deinter1 da Cidade de São José dos Campos, SP.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de maio de 2023.
	RODRIGO MEIRELLES
	Vereador – PSD

		2023-05-09T10:13:29-0300